Ofício nº. 185/2025 – GAB/SME                                                            Franca, 25 de abril de 2025.

Assunto: Resposta ao ofício nº 013/2025 – CAE – Falta de recebimento de itens do cardápio em

algumas entidades (creches).

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste esclarecer os questionamentos realizados por meio do ofício nº

013/2025, encaminhado pela Presidente do CAE – Conselho de Alimentação Escolar.

Informamos que o item laranja constava nos cardápios dos meses anteriores, e como

habitualmente,  o  mesmo é enviado previamente para  as  instituições.  Porém após o  cardápio

pronto e enviado, as ordens de fornecimento solicitadas, liberadas e enviadas ao fornecedor, o

mesmo  informou-nos  que  não  atenderia  com  o  item,  devido  a  não  conseguir  quantidade  e

qualidade para fornecimento.

Após recebimento desta informação, o item fora substituído por abacaxi, informamos

que  todas  as  instituições  são  informadas  das  trocas  realizadas  no  cardápio  devido  ao  não

atendimento por parte dos fornecedores.

Quanto  aos  outros  itens  citados,  como  o  mamão  e  a  melancia,  estes  não  se

encontram no cardápio desde o início do ano de 2025,  devido ao encerramento do processo

licitatório de hortifrúti, com tudo estamos ofertando todos os itens que constam no cardápio, e

estes itens citados retornarão ao cardápio no mês de maio.

Atenciosamente,

Márcia Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

Ilma. Sra.

Silvia Helena Paula Flor de Luna

Presidente do Conselho de Alimentação Escolar – CAE

GABINETE DA SECRETÁRIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(16) 3711-9202

educacao@franca.sp.gov.br

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro,
nº 550, Parque Francal – Franca/SP
CEP: 14403-125